
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ «МУСКАТНОВСКАЯ   ШКОЛА»  

КРАСНОГВАРДЕЙСКОГО  РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

(МБОУ “МУСКАТНОВСКАЯ  ШКОЛА”) 

ПРИКАЗ 

09.02.2025г.                                                                                      № 05 

                                                        с. Мускатное 

 

О работе с документами,  

включенными в    

Федеральный список  

экстремистских материалов 

 

      В целях реализации Федерального закона №114-ФЗ от 25 июля 2002 года «О 

противодействии экстремистской деятельности», Указа Президента РФ от 28.12.2024 № 1124 

«Об утверждении Стратегии противодействия экстремизму в Российской Федерации», 

согласно Федерального списка экстремистской литературы, опубликованного на сайте 

Министерства Юстиции Российской Федерации, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1.Считать утратившим силу приказ от 08.02.2024г. № 39-О «О работе с документами, 

включенными в «Федеральный список экстремистских материалов», изложить приказ в 

новой редакции. 

2.Создать комиссию для проведения сверки фонда библиотеки школы на наличие 

запрещенных документов и литературы в соответствии с «Федеральным списком 

экстремистских материалов»: 

Председатель комиссии: 

Мустафаева Сания Музафировна, заместитель директора по безопасности 

Члены комиссии: 

Зинединов Арсен Ситьяяевич, заместитель директора   

Уманская Екатерина Евгеньевна, педагог-библиотекарь 

3. Комиссии  проводить сверку имеющихся в фонде библиотеки документов      в 

соответствии с «Федеральным списком экстремистских материалов» -  ежемесячно. 

4.  Педагогу- библиотекарю Уманской Е.Е.: 

4.1. По результатам проведенной проверки предоставлять акт о сверке библиотечного фонда 

школы, фиксировать факт сверки в Журнале сверки «Федерального списка экстремистских 

материалов»  (приложение 1)  

4.2. При проведении следовать требованиям Инструкции по работе с изданиями, 

включёнными в «Федеральный список экстремистских материалов». 

4.3. Проводить работы по своевременному отслеживанию обновлений и изменений 

«Федерального списка экстремистской литературы» и оперативному информированию 

сотрудников школы  о внесенных изменениях. 

5. Контроль  за выполнением данного приказа оставляю за собой. 

  

Директор                                                                                  И.В. Никитин  

 
  



 

Приложение 1 

к положению МБОУ  

«Мускатновская школа» 

ЖУРНАЛ  

сверки библиотечного фонда с Федеральным списком экстремистских материалов, 

опубликованным на официальном сайте Министерства юстиции РФ (ФСЭМ) 

 

Дата 

анализа 

ФСЭМ 

Дата сверки 

библиотечного 

фонда 

Результат 

сверки 

Ф. И. О., должность 

и подпись 

ответственного 

лица 

Примечание 

1 2 3 4 5 

     

 
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ «МУСКАТНОВСКАЯ   ШКОЛА»  

КРАСНОГВАРДЕЙСКОГО  РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

(МБОУ “МУСКАТНОВСКАЯ ШКОЛА”) 

УТВЕРЖДАЮ 

Директор МБОУ 

«Мускатновская школа» 

___________И.В.Никитин 

 

А К Т  № ____ 

о проверке художественной и учебной литературы 

________20___ г. 

 

О проверке согласно Федерального списка экстремистской литературы, 

опубликованного на сайте Министерства Юстиции Российской Федерации с ______ 20__ 

года по_____ 20___ года  

Комиссия, созданная приказом по школе от ________20___ № ____,  

 в составе:  

Мустафаева Сания Музафировна - председатель комиссии, заместитель директора по 

безопасности  

Зинединов Арсен Ситьяяевич- член комиссии, заместитель директора 

Уманская Екатерина Евгеньевна- член комиссии, педагог-библиотекарь 

 

осуществила сверку имеющегося библиотечного фонда МБОУ «Мускатновская  школа» 

(учебной и художественной литературы) с федеральным списком экстремистских 

материалов, размещенном на сайте Минюста Российской Федерации. Литературы из 

указанного списка в библиотеке МБОУ «Мускатновская  школа» не выявлено.  

 

 

Председатель комиссии _____________ С.М.Мустафаева 

Члены комиссии:  _____________ А.С.Зинединов 

    _____________ Е.Е.Уманская  


		2025-04-24T08:59:07+0300
	Никитин Иван Витальевич




